Autorităţile regeşti şcolare şi administrativ-
comitatense care au efectuat inspecţii la şcolile confesionale din Albeşti, Vânători şi
Grânari au ameninţat cu închisoarea pe protopop şi preoţii din localităţile respective.
În şedinţa Sinodului din 17/29 octombrie 1896 D. Moldovan a condamnat
„persecuţiile trecutului îndepărtat şi mai apropiat ce a îndurat biserica noastră
naţională”, numind biserica şi naţiunea „sfinte tezaure”. „Cu cât mai vârtos, în veacul
luminii şi al progresului, corporaţiunile bisericii naţionale în cari naţiunea îşi depune
încrederea, a fi la înălţimea chemării, să susţinem şi să apărăm cu pavăza credinţei
şi arma dreptăţii moştenirea străbunilor”.

Toma Cornea care de şase luni întârzia rezolvarea cererii
şi „care catolic fiind se vede că doreşte a le rezolva ad calendas graeces”, de aceea
propunea Sinodului transformarea filiei Odorhei în parohie materă.
Şedinţa Sinodului din 10/23 martie 1922 a avut loc în „sala cea mică din casa
judeţului Târnava Mare” (prefectura). A fost ultima şedinţă la care a mai participat

D. Moldovan. S-a discutat problema „sectarilor” a căror număr a crescut după război
şi prin venirea din S.U.A. a celor plecaţi la muncă.

1. Sfânta Liturghie slujită de preoţii: Ambrosiu Tătar din Hetiur, Nicolae

Gheaja din Laslea şi Ioan Herţioagă din Daia;
2. Deschiderea conferinţei de către protopresbiterul Demetriu Moldovan;
3. Constatarea celor prezenţi.
4. Comunicarea veneratului ordin consistorial nr. 12840 din 3/16 februarie

1904 şi cel din 22 iunie 1904 nr. 4417 Bis. şi executarea lor.
5. Discuţii asupra modului cum au oficiat preoţii serviciul divin şi asupra

predicii.
6. Tema „Care sunt scăderile cele mai înrădăcinate în popor şi cu care mijloace

s-ar putea lucra mai cu efect la înlăturarea lor” susţinută de pr.